nō pos. facit tex. secundū vñū intellectum, de quolibet dicam, in. c. licet. j. eo. Fallit 3. si desistens, vel renuntians, vel transigens iurasset nō accusare, vt. c. veniēs. j. eod. & ibi de hoc dicā. Secundo casu, quoniam post litem contestatam desistit, vel transigit, dic. quod ipse idē non admittitur, non tñ repellitur vigore pacti, vel transactionis, quæ non tenuerunt; sed ppter suspicionē, & infamiam, per. l. qui desistit. ff. ad turpil. & l. accusationem. C. qui accu. non pos. Bar. in. d. §. si negauerit. Tu potes aliā absolutonē assignare, quia postq̄ semel accusauit, volens iterū accusare, videtur potius moueri malo zelo, & inimicitia, quam ppter aliā causam, quæ inimicitia repellit de iure canonico; vt statim dixi, & dicā in. c. repellant. j. eo. nisi diceret, quod propter renunciationē, vel desistētiam quam facit, videtur absoluta inimicitia, seu abolita, & reintegrata amicitia, & vide, quod dixi. j. de collu. c. 1. ¶ Quādoq; & tertio, quis fuit absolutus per viā exceptionis, & distingue, quod aut exceptio fuit pposita ad eundē finē, ad quem proponitur accusatio, videlicet, ad vindictam publicā; vel est tale crimen quod poterat, & de bebat puniri pena naturali p viā exceptionis, & non potest amplius accusari, vt. l. quod in die. §. si rōnē. ff. de cōpēsa. & not. in. c. sup. his. j. eo. ¶ Et quæ sint illa crimina, quod sunt puniēda etiā per viā exceptionis, vide in. c. 1. de excep. & c. 2. de ordi. cogni. & l. 2. §. si publico. ff. de adulte. Si verò proponit ad alium finē, quod ad vindictā publicā; nec sint crimina, quæ per viam exceptionis valeant puniri, & tunc potest iterū accusari. Bar. allegat. l. vindicantē. cū. l. seq. ff. de enic. rō est; quia † exceptio de sui natura nō tendit ad vindictā, vt. c. 2. in fi. & quod ibi no. §. de ordi. cogni. Hoc idē tenet Bar. in. l. si cui. §. idem. ff. eo. facit quod not. in c. sup. his. j. eo. & quod statim dicā in seq. membro; adde & quæ dicā in. d. c. sup. his. in. 4. q. sup. verbi. accusatus. vbi plenius dicā de hoc mēbro. Fallit tñ primus casus huius tertij mēbrī, in his casibus in quibus dicā absolutū ab accusatiōe posse iterū accusari. ¶ Quādoque, & quarto, quis fuit absolutus per viam denuntiationis, & hoc casu Inno. in. c. cū dilecti. j. de purga. cano. tenet, quod potest iterum accusari; quia denuntiatione non fit ad vindictam publicam. quod quidā limitant secundum eum, nisi denuntiatu, ppter denuntiationem ex toto satisfecisset delicto. Quod placet hic D. m. quoniam per viam denuntiationis soluitur pœnā naturalē delicti, aliā sec. Sed tu aduerte, quia D. Bar. de Saliceto formiat hanc quæst. in repet. l. ea quidem. C. de accus. ver. l. 5. quæst. Et ibi dicit, quod cōiter \* concludunt quod sic, sicut si esset absolutoria lata sup accusatione, vt. l. si cui. §. eisdem. ff. eod. propter identitatem rationis. Sed addunt aliqui, quod cautus index nō debet reum absolue simplicitate; sed debet procurator dicere denuntiationē min⁹ bene denūtiāse, vel retulisse; vt sic iterato possit denuntiarī, vel accusari. Et hoc colligunt, ex. l. diuus Adrianus. circa fin. ver. si vero parū. ff. de custo. Sed hæc trussa est secundum præfatū. D. Barth. quia siue pcedat per denuntiationē debet absolue simplicitate, si nō est reus culpabilis, vt in. c. si. de calumnia. siue per inquisitionem, vt in. c. licet heli. j. de simo. & de hoc. j. in decimo mēbro. Et in vtroq; casu est eadem ratio; quod in accusatione, quia de † qua re index cognouit, de eadem iudicare debet. l. qua. ff. de iudic. Nec obstat

l. diuus, quia ibi loquitur respectu denuntiantis vtrū veniat puniendus, vt patet ex sequētibus secundū præfatū D. Bar. ¶ Sed tu aduerte, quia non est verū, quod dicta rō sit quare non potest iterum cognosci, vt patet ex præcedentibus & sequen. Sed illa bene est ratio, vt postquam cognouit de delicto, debeat pronuntiare super delicto. Sed postquam pronunciauit absoluen do, illa est ratio, † quia de delicto eiusdem hominis non est sepius cognoscendum, vt nostra dicit glo. & sepius dictū est, & dicit. j. Fateor tamē, quod si cognouit duntaxat de denuntiatione, videlicet, an fuit legitime facta, quod non debet simplicitate absolue; sed pronuntiare ad hoc etiam super denuntiatione. Sed si cognouit de delicto, an obstat exceptio rei iudicatæ, potest colligi ex his quæ dicā in decimo, & vndecimo mēbris. Et hæc procedunt, quoniam processit iudex p viā denuntiationis ad vindictā publicā. ¶ Si verò denuntiatu fuit absolutus peracta penitentiā, gloss. nostra in fi. concludit, quod potest iterū accusari; quod etiam tenuit glo. in ver. penitentiā. in. c. admonere. alleg. in glo. & c. gaudemus. de diuor. gl. in. c. peccati venia. de reg. iur. lib. 6. & glo. 49. dist. c. 1. de tēpo. ordi. & gl. in. c. qui crimen. 6. q. 6. facit. 1. q. 7. si quis. & 5. o. dist. peruenit Archi. 7. q. 1. c. cū pculsio. quod dupliciter limitatur, primo secundum quosdā, quos sequitur hic D. Ant. nisi penitentiā fuerit publica; quia tunc non potest amplius accusari. allegat ad hoc Hostien. in. c. tuā. de pœna. & sentit hic gloss. nostra dum dicit, egisset penitentiam occulte, quasi setiarā à contrario, quod secus esset si publice egisset penitentiam. sed hoc non placet hic D. m. Mouetur quia sicut quis delinquendo offendit Deum, Rempubicā, & proximum; ita debet dupliciter puniri, videlicet, in penitentiā fori animæ, vt Deo satisfaciatur, & animæ suæ. Et hinc est, quod à confessore suo imponitur penitentiā vbiq; ille talis delinquerit. 1. 6. q. 1. c. placuit. Itē quia lædit rempublicam, per delictū, vt probatur. in. l. locatio. §. quod illicitē. ff. de publica. puniēt etiam in foro contentioso, & iudiciali, nec debet vbiq; puniri, sed remittendus est ad locū vbi deliquit, vt. 3. q. 6. c. 1. in auth. qua in prouincia. C. vbi de cri. agi. op. cum ergo tendant ad diuersos effectus, impositio vnius pœnæ, non tollit aliam pœnam, vt. l. an & eadē. ff. de excep. rei iud. ¶ Nec obstat, quod penitentiā fuerit publica, siue occulta; quia siue fuerit publica, siue occulta semper tēdit ad eundē finē, scilicet, vt Deo, & animæ suæ satisfaciatur. Et dic. quod publice imponitur quandoq; ad sedandū scandalū. 2. 6. q. 6. c. fina. Et ad prædicta vide Hostien. in summa, in tit. de accusat. §. effectus. verbi. penitentiā, vbi dicit, quod propter peccatum mortale, duplex debetur pœna, scilicet, æterna, & corporalis. Et ad prædicta etiā facit, tex. in. c. felicitis. §. fina. de pœn. lib. 6. vbi pbatur, quod punitus per iudicem ecclesiasticū de crimine ecclesiastico, potest iterū puniri per iudicē laicum, quamuis pœna legalis excedat. Sed penitentiā etiam publica cōmuniter est leuior pœna naturali delicti. 3. 3. q. 2. admonere. nam si integra naturalis delicti imponeretur, tunc secus esset, vt dixi. §. in prima limitatione. Ad hoc facit, quod disputatum etiam tenuit Iac. de Belui. quam disputationem ipse refert, in. l. 1. C. vbi de cri. agi. op. vbi tenuit, quod iste qui de eodē crimine potest puniri à duobus iudicibus; si fuit puni-

tus ab vno, potest & ab alio iterum puniri, si pena primò imposita non fuit integra pena naturalis delicti; secus si fuisset integra. quod etiam sequitur Bald. in l. nullus. C. de testi. in penul. quæst. & not. Bart. in l. 1. in fine. ff. de vi. bono rapt. & j. latius dicam in membro absoluti per viam accusationis. Facit etiam ad prædicta, quod not. in l. qui ea mente. ff. de furtis. vbi probatur, quod in delicto consumato, seu perfecto non est locus poenitentiae, ita quod regulariter per poenitentiam tollatur; adeò quod delinquens puniri non debeat. Intelligendo etiam de illa poenitentia, per quam reponuntur res in pristinum statum, postquam ius est quaesitum tertio, vel Reipublicae, de quo tamen dic, vt ibi latius per Docto. & maxime Bart. & vide tex. in l. quis sit fugitiuus. in prin. ff. de ædili. ædic. qui vult, quod per poenitentiam delictum, nõ definit esse delictum. Secunda limitatio est, quod absolutus in poenitentia de delicto commissio post baptismum, etiam potest puniri; secus si delictum est commissum ante baptismum; quia de illo non potest amplius puniri, hoc tenet gloss. in c. 1. 49. dist. de consecra. distin. 4. c. sine poenitentia. & idem glo. eadem distin. c. 2. & sentit hic D. Anton. in princ. ¶ Gloss. tamen. 23. q. 2. admonere arguit pro, & contra. Sed glo. in c. gaudemus. de diuor. tenet contrarium, & ibi eam sequitur D. Anton. & D. meus. In eandem sententiam videtur inclinare glo. in c. admonere. & hæc opin. plus placet D. Ant. & mihi. quia baptismus tollit duntaxat peccatum, & poenam delicti quod ad Deum, imò adeo sanat, & liberat baptismus quod secundum August. purgatorium minimè sentiunt, qui in fine baptizantur, de poenit. dist. 7. c. nullus. ¶ plus igitur baptismus confert, quam poenitentia, contritio, vel absolutio sacerdotis; per hæc enim non euitatur purgatorium, quod tamen euitatur per baptismum, vt de vtroque not. gloss. in vers. de baptismo. §. porro. 32. dist. non tamen tollit baptismus vindictam publicam; quia talis poena est diuersa, vt dictum est. Simile videmus, quod non tollit ius tertio quaesitum. Et ad prædicta, vide gloss. not. 23. dist. c. 2. & 26. dist. c. deinde. in glo. Ad quod etiam vide, quod not. Archid. 5. 4. dist. c. mancipia. vbi vult quod in baptismo infidelis serui, qui pertinet ad dominum Christianum, seruus non efficitur liber. & ita consului anno præterito. Simile videmus, quod propter libertatem tollitur delictum, vel infamia, quã quis in seipso comisit; non tamen tollitur delictum quod in alio perpetratum fuit, vt. l. athletas. §. Pomponius. & l. penul. ff. de his qui not. infra. Dicit tamen D. meus, quod multum æquius esset, quod delictum tolleretur, & quod ad se, & quod ad vindictam publicam, dummodo baptizatus, simulatus nõ esset. ¶ Sed tu aduerte, quia si sine charitate cum simulatione quis ad baptismum accederet, nullum ei dimitteretur peccatum, etiam quod ad Deum. de consec. dist. 4. c. ostenditur. not. glo. in d. c. deinde. 26. dist. nam tunc solum fit sacramenti collatio; non autem peccatorum remissio, vt not. gloss. de consec. dist. 4. in summa. pro dicta tamen æquitate D. m. facit text. & quod ibi not. in cap. mancipia præalleg. vbi dicitur, quod seruus Iudæi, vel infidelis emptus mercimonij causa; si vult baptizari efficitur liber; & sic

per baptismum quandoque præiudicatur tertio, eo fauore attento, vt quis ad Christi fidem, & veram religionem conuertatur. ¶ Et hinc, ego sæpenumero solitus sum dicere, quod cum hoc sit, quod Iudæi frequenter ad fidem conuenterentur si possent retinere bona acquisita per vsurariam prauitatem, vel aliàs illicitè acquisita, quod ea retinere possunt: alia enim bona taliter non acquisita indubitanter possunt retinere, vt probatur ex supradictis. & not. in glo. in c. Iudæi. de consecra. dist. 4. Ioan. Andr. in c. debitum. de baptismo. & est tex. cum gloss. & ibi videbimus. 23 in c. Iudæi. 2. j. de Iudæ. quod salutiferum esset, & ad nostræ fidei augmentum, disponere, quod Iudæi, qui ad fidem conuenterentur possent retinere bona vsuraria prauitate acquisita, sicut licitè acquisita; & quod vnusquisque Christianus, vel alius qui ab ipsis Iudæis deberet habere aliquid extortum vsuraria prauitate, tacitè intelligeretur remittere, & quod si restitueret restitutio esset illis ad meritum, & eis cõferret ad remissionem peccatorum futurorum. In hoc tamè deberet interuenire communis cõsensu, tam clericorum, quam laicorum; quia de præiudicio omnium tractatur. secundum intellectum regula, quod omnes. de reg. iul. lib. 6. c. cum omnes. de consuet. tamen non insisto; quia non est principalis materia nostra. Quandoque ¶ & quinto, fit absolutio per dispensationem. & gloss. nostra tenet, quod non possit amplius accusari, & sequitur D. m. hic. tu dic, quod idem tenet gloss. in c. fi. de tempo. ordin. per. c. ex tua. de filijs præbit. & c. fraternitati, de schisma. & idem tenet Specul. in tit. de abolitio. §. porro. Hostien. in summa in tit. de accusatio. §. quid sit effectus. versic. sed niquid. & versic. poenitentialis. & seq. sentit idem Specul. in tit. de lega. §. postremo. in prin. vbi vult, hoc procedere, si fuit dispensatum publice super crimine publico; secus si super occulto. nam hoc casu adhuc poterit accusari, quia etiam post poenitentiam accusari potest. Sed talis dispensatio, quæ fit super crimine occulto dicitur absolutio, quæ fit per sacerdotem in foro poenitentiali, & ita intelligit, & sequitur Hostien. in d. §. effectus. versic. dispensationem. & sequitur Ioan. Andr. in c. innotuit. de electio. Et prædicta procedunt, etiam si delinquens potuisset puniri in duobus locis, a duobus iudicibus, puta a iudice domicilij, & delicti. nam si iudex delicti. vt puta episcopus, vel alius qui habeat potestatem dispensandi; dispensat cū clerico; nõ poterit postea de illo crimine ab alio accusari, nec coram iudice domicilij, nec ab eo puniri. hoc not. tenet D. Anton. in c. postulasti. de foro compe. ¶ Quandoq; & sexto, quis fuit absolutus; quia se purgavit, & de hoc membro dic, vt latius dicam in c. ex tuarũ. j. de purga. cano. vbi aptius iste articulus conuenit. Quandoq; & septimo, ¶ quis fuit absolutus ex eo quod confugit ad ecclesiam; nam cum præstetur iuramentum per iudicem secularem rectori ecclesie, ad quam cõfugit, de ipsius delinquentis impunitate nõ potest amplius accusari. 17. q. 4. c. id constituimus. & per totam illam questionem, & sequitur hic D. meus. Sed tu dic, quod hoc solũ pcedit quod ad ius canonicũ, quod pualet, & seruandũ est in casu nostro. ¶ De iure autẽ ciuili fit differentia, vtrũ is qui fugit ad ecclesiam fuerit seruus, vel libertus, vel liber, seu ingenuus. Itẽ in seruo distin-

distinguitur, an sit seruus proprius, an colonus, vel ascripticius. & rursus si sit liber distinguitur, an sit Christianus, vel infidelis; nam aliter & aliter secundum diuersum genus personarum, fugiens ad ecclesiam priuilegio gaudet. imo de iure ciuili, nec etiam si Christianus, & liber esset qui ad ecclesiam confugeret, secularis iudex teneretur præstare iuramentum impunitatis simpliciter, vt supra dixi, & latius videre potes per Azo. in summa. in tit. de his qui ad ec. confu. gloss. tamen. in c. reũ. 17. quæst. 4. refert quosdam tenere, quod accusari non possit ab eodem, scilicet qui iurauit, & impunitatem commisit; sed ab alio tenent quod accusari possit. Hęc tamen opinio reprobat ibi per gloss. de iure canonico, & bene, quod vt dixi. supra in casu nostro seruandum est; tam in foro seculari, quam ecclesiastico. ¶ Fugiens igitur ad ecclesiam liberatur ab omni poena corporali, quæ a iudice erat inferenda, secundum Vgo. & sequitur Archid. 36. quæst. 1. in capit. de raptori. & in d. cap. reum. & ibi etiam Vgo. & Archid. tenent, quod omnis poena corporalis mortis, vel membrorum mutilatiua, vel fustigationis, aut verberum ei remittatur. & hæc est ipsa veritas. Est tamen verum, quod propter hoc non liberatur fugiens, quominus teneatur refarcire danum, vel satisfacere de iniuria, quam intulit. & hoc voluit text. in d. cap. reum. ibi dum dicit, tamen legitime componat, quod iniquè fecerit. Et hoc dicitur procedere quidam, vt Vgo. siue fugiens fuerit Christianus, vel Iudæus, vel alius infidelis, ex eo quod iura hanc humanitatem concedentia loquuntur indistinctè; ergo iadistinctè sunt intelligenda, vt. 18. distin. c. capit. si Romanorum. & l. de pretio. ff. de publicia. quod non placet Archidiacon. ¶ Mouetur, quia ¶ ecclesia non debet patrocinium præstare illi qui semper nititur eam impugnare. 23. quæst. 4. displicet. facit. capit. frater. 17. quæst. 4. not. in cap. frustra. j. de vsuris. & l. post legatum. ff. de his qui. vt indi. & sequitur Archid. in c. diffinuit. 17. quæstio. 4. quod mihi placet. ¶ Sed aduerte, quia mihi nunc legendo insurgit dubitatio, vt nunc fugiens ad ecclesiam propter vnum crimen, possit de alio puniri, seu accusari. Ego hanc questionem non memini legisse tactam ab aliquo. Sed in ea dicendum arbitror, attendendam fore formam promissionis impunitatis. Nam si propter nouum delictum confugeret ad ecclesiam, & propter illud sibi sit promissa impunitas; posset de alio delicto accusari, cum promissio ad hoc se non extendit. Si vero quis aufugisset ad ecclesiam ex eo quod tanquam facinorosus esset infamatus; non tamen magis de vno delicto, quam de alio; & hoc casu cum promissa foret impunitas simpliciter, arbitror quod de nullo crimine præcedenti possit accusari, vel puniri. ¶ Quandoque & octauo, quis fuit absolutus, dum ageretur de crimine ciuilitate, & nunc accusatur criminaliter, & in hoc concludunt tam Domi. Anton. quam Do. meus, quod aut vtraque poena tendit ad vindictam, & absolutus ciuilitate non potest accusari criminaliter, vt. l. prætor. §. 1. ff. de iniur. & traditur in c. dilectus. de capel. mo. vnde absolutus nomine iniuriarum, non accusatur postea de occiso homine. Tu tamen limita, vt. j. dicam in vl-

timo membro. Aut ciuili actio tendit ad rem familiarem, criminalis ad vindictam publicam; & tunc aut fuit absolutus, quia actor non probauit; & potest iterum accusari criminaliter, vt. l. vnica. C. quando cui. act. crimi. præiud. not. Innocen. in cap. cum dilecti. de purgatio. canon. & facit quod not. in l. si duo patroni. §. Iulianus. ff. de iureiuran. Aut fuit pronuntiatum super facto, & sic fuit absolutus; quia delictum non commisit. & hoc casu ad eodem accusari non potest, etiam criminaliter argumen. l. si quis cum totum. ff. de excep. rei iud. a tertio vero potest accusari, vt per Barto. in l. 1. ff. vi bono. rapt. & l. qui de crimine. C. qui accus. non pos. ¶ Vtrum autem in dubio videatur sententiarum quia non probatum, vel quia non delictum, tangit hic Do. Anton. qui dicit, quod licet prima facie videatur lata super facto: & sic quia non delictum, argu. l. fin. ff. de iureiuran. & l. 1. §. si fideiussor. ff. quarum re. ac. tamen ipse tenet contrarium, videlicet, quod in dubio videatur absolutus; quia non probatum. & tenet Barto. in l. si duobus. §. fina. ff. de iureiuran. mouetur per. l. si a te. ff. de excep. rei iud. & idem tenet in l. qui Romæ. §. duo fratres. ff. de verbor. obligatio. & l. ex duobus. ff. de duob. reis. in. 1. o. quæst. vbi allegat pro casu. Iulianus. ff. de condic. in deb. & l. procurator. §. fin. ff. rem rat. hab. & l. duobus. ff. de libera. cau. Nec obstat iura in contrarium allegata; quia loquuntur in delatione iuramenti, quod habet vim solutionis, quod non est in sententia. Item, quia iste qui iurat, iurat de facto suo, & potest scire factum esse, vel non esse. Sed iudex iudicat de facto alieno, quod regulariter ignorat. vnde non potest simpliciter scire factum esse, vel non factum esse. Et hoc mihi placet. Nec obstat quod dicit Ang. in d. l. duobus. vbi dicit se non posse videre, nec in practica considerare causam dubitationis prædictorum. nam aut constat ex actis non esse probatum, & tunc non est casus dubius, secundum eum. Aut constat contrarium, videlicet probatum esse; & tunc non potest dici sententiam latam quia nõ probatum; sed ex eo quod sic placuit iudicanti, ex quo ex actis sententia apparet iusta. Sed vt dicit Ioan. de Imo. & bene, in d. l. duobus si appareret ex actis prima fronte probatum fore, & forte re vera non est probatum, quod iudex non adhibuit fidem testibus videns quod pallore, vel machinatione, vel calliditate deposuerunt. vt not. in. l. 3. §. tu magis. ff. de testibus. Inno. in c. quoniã contra. de proba. Item & secundo, licet ex actis non appareat probatum esse; tamen possibile est, quod iudex motus fuerit ad absoluendum ex eo quod non sit debitum, non ex eo simpliciter quod non sit probatum; ¶ vnde cū sumus in dubio, & regulariter sententia sit referenda ad acta probatoria, vt no. in l. si quis ad exhibendum. ff. de excep. rei iud. & in l. 2. C. de sent. quæ sine cert. quant. & c. si confirmationem. de elec. lib. 6. In dubio dicemus eam latam, quia non probatum; cum non appareat de alia causa. ¶ Quandoq; & nouo, quis fuit absolutus per iuramentum præstitum; & hoc membrum non tangit hic Docto. Et tamen in eo aduertendum; quia hæc quæstio præsupponit illã aliam difficilem quæstionem ¶ quia queritur, vtrum in casibus criminalibus Par. j. B iij possit

sed quò ad ipsum accusatorem arbitror, quòd non debeat admitti ex alia causa, videlicet, propter præsumptam calumniam. vt. §. dixi. & dicā statim, ideo dixi quòd noua tribueretur actio; quia si per qualitatem additam augetur, vel minueretur pœna respectiue, quæ imponitur pro delicto simplici, non daretur tunc noua actio, exemplum in. l. Aquilia, quæ contra confidentem datur in simplum; contra negantem verò datur in duplum, nam duplum imponitur per respectum ad simplum, non per se simpliciter. Potest etiam figurari exemplum in seruo delinquente, nam si dominus sciuit, punitur in solidum; si ignorauit liberatur dando seruum pro noxa, vt. l. i. §. i. ff. si famul. fur. fe. dice. nā hoc casu per additionem nouæ qualitatis, non potest de nouo accusari; quia primò fuit absolutus; vt per Bar. in præal. l. denuntiase. per tex. in. l. in delictis. §. si detra-  
 49 **ctā noxæ. ff. de noxæ. act.** ¶ **Quarta** limitatio est, si absolutoria fuit secuta per aliquam qualitatem additam, quam non probauit, & nunc illam volo detrahere, nam his concurrentibus, quòd qualitas non sit respectiua ad factum sic probatum, & quòd quis cōueniatur ex delicto proprio, non ex delicto alterius, possit iterum accusari nō obstāte absolutione de isto delicto, q̄ intellige à tertio, & etiā à primo accusatore, si modo primus non possit repelli ex aliquo capite, vt pp calumniam, argum. l. habebat. in princ. ff. de iustitio. act. secus si sententia esset secuta; quia non esset probatum delictum; per. l. si quis cum totum. §. si ancillam. & l. egi tecum. ff. de excep. rei iudica. vel si ex delicto alterius quis cōueniretur. quia nō possit amplius accusari, tex. est in dicta. l. in delictis, §. si detracta. Et hæc duæ limitationes sunt de mente Barto. in. d. l. denuntiase. vbi ipse latius ponit, & declarat. vide ibi eū, quia materia, est satis difficilis, & dubia. ¶ **Nota** tamen, quòd si de qualitate adiecta primæ accusationi, vellē te denuo accusare, non possim; licet ista qualitas faciat nouā speciem delicti. verbi gratia: te accusaui de iniuria illata homini bus coadunatis, fuisti absolutus, volo accusare de coadunatione, quæ est crimen. l. Iulij de vi. vt. l. fina. C. ad legem. Iul. de vi publi. & priua. & traditur in. l. i. ff. ad. l. Iul. de vi. certè non potero te accusare de coadunatione, secundum Bartol. vt ipse punctaliter dicit in. l. in eum. ff. eod. & ratio est in promptu; quia iste qui egit de toto crimine, videlicet, de iniuria lata coadunatis hominibus, videtur etiam egisse de qualibet eius parte, & sic de coadunatione, per con-  
 50 sequens obstat exceptio rei iudicate, vt. d. l. si quis cum totum. ff. de excep. rei iudic. ¶ **Quinto** limitatur, nisi ageretur nunc de crimine distincto, quòd se haberet vt species separata; licet ex eodem facto descenderet; verbi gratia, accusaui te de homicidio; quia interfecisti T. in ecclesia sancti Martini; de homicidio fuisti absolutus; nunc accusaris, quia commisisti sacrilegium, occidendo hominem in ecclesia, & etiam diuina turbasti officia, per. l. si quis in hoc genus. C. de epi. & cleri. Certè tunc arbitror, quòd, de nouo possis accusari, non obstat absolutione. argu. not. per Barto. in. l. fenatus. ff. eod. vbi latè amplectitur hanc materiam in similibus terminis, quæ est satis difficilis. vide eum ibi. moueor, quia etiam si ex prima accusatione quis fuisset etiam nā

turaliter punitus; nihilominus possit iterum accusari, posito quòd accusatus esset capax alterius pœne, arg. not. ibi. per Bar. Non obstat quòd dixi. §. in octauo membro, quia ibi, non est species omnino distincta; & separata, prout est in casu nostro. Item, quia ibi si fuisset condemnatus in prima accusatione, in secunda ageretur ad illud minus quòd venisset in prima. hic verò agitur ad integram pœnam, & integrè punitur ex utroque delicto, naturali pœna delicti, si est capax, vt dixi, & est tex. in. l. adulterium. ff. de adulterijs. & in. l. qui de crimine. & bi probatur. C. de accusa. vide Bar. in. d. l. si adulterium. vbi, hoc expresse tenet, in vers. quomocumque quid releuat. & adde, quæ dicit in. l. sepulchri violati. ff. de sepul. viola. secus si ex vno, eodemque facto orirentur duo crimina, vel duo tituli criminis. quæ crimina haberent se vt genus; vt homicidium, quòd est genus, & parricidium, quòd est species. nā isto casu, non potest puniri nisi vna pœna naturalis delicti, & ita intelligitur. l. prætor edixit. §. i. ff. de iniu. Prædicta tamen limitarem, nisi in prima accusatione accusatus fuerit absolutus; quia tunc distinguendum esset, vt dixi in octauo membro. & per prædicta deciditur notabilis quæstio. ¶ **Pone**, quòd primo actū fuit de vulnere hoc modo. Accuso. T. quia percussit. S. gladio. T. fuit absolutus; potero ne illum accusare de morte? Spec. in tit. de accusa. vers. quid si primo actum sit. tenet quòd non. Mouetur, quia hæc secunda accusatio est eadem cū prima, & vtraq; tendit ad vindictam publicam, & vtraque est criminalis; non enim potest dici ciuilis de libero homine, tum quia non petitur impensa curæ, nec æstimatio operarū, tū quia pœna nō petitur ad propriā vtilitatem; sed ad publicam vindictam. Item, quia licet in prima fuerit facta mentio vulnerum, & in secunda mentio mortis; tamen eadem est accusatio; quia in. l. cornel. de sic. inspicitur voluntas eius, qui percussit, an scilicet percussit animo occidendi, an non. non autē inspicitur exitus, hoc est mors. vnde mors non inducit nouam speciem accusationis; sed quendam modum, & hoc est etiam de mente Bart. in. d. l. fenatus. vbi tamen hoc limitat; nisi ex forma statuti ad pœnam. l. cornel. de sic. requireretur vera, & effectualis mors; ex vulnere verò ad interficiendū illato, minor pœna imponeretur. nam tūc, ad hoc vt secundo non possit accusari, requireretur q̄ in prima accusatione esset adiecta mors, argu. l. i. & l. 2. C. si ex fal. instru. & hoc videtur sensisse etiam. Spec. in tit. de accu. ver. quid si primo actum. in fin. & idē Ioan. And. in addit. in dicto, titu. quæ Additio incipit, qui versiculus fuit Alber. Galeoti. & ita allegat Federi. de Sen. disputando tenuisse in ambobus mēbris. §. postis. hoc est tam in membro iuris communis, quā in statutorū, & ibi vide latius per eum. Idem ego arbitror, si ex prima accusatione de vulnere cognosceretur, quòd etiā de iure communi non esset locus pœne. l. cornel. de sic. verbi gratia. Accuso. T. qui habens in manu gladium, eum ad terram proiecit, & .S. pugno percutiendo vulneraui. vnde accuso eum de vulnere. nam hoc casu arbitror, quòd etiam de iure communi, licet fuerit absolutus, quòd possit denuo accusari de morte, si percussus propter illam percussione fuit mortuus. moueor, quia prima

prima accusatio non fuit instituta ad mortem, nec ad pœnam. l. cor. de sic. quia ad pœnam. l. corn. de iure communi, vt dixi, requiritur voluntas, & intentio accusati, vt. l. is qui cum telo. C. ad. l. cornel. de sic. & l. diuus. ff. eo. Sed si dico, quòd ille habebat gladiū euaginatū, & eum projecit in terram, & .S. pugno percussit, non videtur habuisse animum occidendi; quia non pugno, sed gladio percussisset. ex quo sequitur quòd noluit interficere, licet interfecerit. Et hoc allegaui in quadam causa de facto. Nam cum quidem haberet lanceam ferratam in manu, & inimicum possit ferire ferro, hasta percussit; quòd licet ex illa percussione hasta moreretur, quòd non debebat puniri pœna. l. cornel. de sic. ad mortem; & ita fuit iudicatum. Recordor enim, in tertio anno studij mei iuris ciuilibus, quendam Matheum de Prato pro homicidio captum, liberatum extitisse, allegabatur ad eius liberationem quo ad pœnam mortis, quòd cum haberet ensē in manu, lapide inimicum percusserat, & sic videbatur fecisse animo non occidendi, & ad hoc allegabat. D. me<sup>9</sup> tunc temporis, qui fuit D. Ant. de Rosel. Aret. l. omne delictum. §. si quis commilitonem. ff. de re mili. vbi tex. dicit quòd percutiens militem lapide, punitur pœna exilij; percutiens vero gladio, punitur pœna mortis; quasi percutiens lapide non facit animo occidendi. Sed aduerte quia tex. ille non loquitur, quando mors fuit secuta; p̄dictus tamē captus euasit à morte: fuit enim punitus pœna pecuniaria, quod tamē, in eo arbitror contigisse potius propter magnā fauorem quem habebat, ex eo quòd iuuenis erat valde humanus, & liberalis: quā secundum formam iustitiæ. Vnde recordor, quòd tunc temporis dicebam, quòd prædicta, & dictum. §. intelligerem secundum qualitatem rei geste, nam si fuisset longinquus ab inimico, ita quòd non fuisset tutum. aut telum, aut ensē projicere, sicut lapidem aptum ad interficiendum; & per consequens dicebam, q̄ si ille projecisset lapidem, quia ensē non poterat, vt illum, quoquo modo possit, interficeret, q̄ tunc licet ille non fuisset mortuus, de iure communi debuisset pœna mortis puniri, fortius ergo si esset mortuus; Et ita contigerat de facto in dicta causa, si tamen nō fuisset mortuus magis esset dubitandum, per. d. §. si quis commilitonem. Si verò existens propē inimicum, habens gladium euaginatū. in dextra, eum posuit in sinistra, & lapidem in manu accepit, & eū manu retinens percussit pectus inimici, vel proiecit versus crura inimici; his casibus, & similibus, licet secuta fuerit mors, dicerem eum non teneri pœna. l. cornel. de sic. vide, quæ not. Ioan. And. in dicti addi. Et prædicta perpetuò notabis, quia peregrina; & quotidiana sunt. Nota tamen, quòd si actum fuisset de vulnere ciuilitate, & ad impensas curæ vulneris, & ad æstimationem operationum. Nam ad aliud vt aliàs dixi, pro libero homine non potest agi ciuilitate; cum liberum corpus æstimationem non recipiat, vt. l. ex hac lege. ff. si quadr. pau. fe. dic. & l. liber homo. ff. ad. l. Aq. certè hoc casu possit accusari de morte, vt dixi. §. in. 7. membro. & tenet Spec. in titu. de accusatore. ver. si vulnerasti. ¶ **Quid** autem econtra, si in prima accusatione fuit actum de vulnere, & fuit cōdemnatus, & nunc agitur de homicidio. Vel

quid si ex prima accusatione fuit damnatus, & nunc additur alia noua qualitas in secunda accusatione, vtrum secunda accusatio sit admittenda? Vide Bart. in. d. l. fenatus. & Spec. & Ioan. And. in dictis addi.  
 53 ¶ **Postremò** pro complemento huius articuli. not. bonum consilium Bar. in. d. l. fenatus. in fi. q. quòd si fuisti accusatus, & absolutus, & nunc de nouo accusaris, excipis quòd non potes accusari; quia semel de hoc delicto fuisti accusatus, & absolutus, nam debes animaduertere, quòd si delictum illud est iterabile, ita quòd bis eodem mense possit committi. nam vt exceptio sit clare probata, debes secundum Bart. facere articulos, qualiter locus positus in accusatione est iste idem, qui positus est in prima, & rixa eadem. Item substantia rixæ, & modus vulneris, & substantia delicti eadem tam in secunda, quā in prima accusatione. Ego verò in his casibus iterabilibus, facio fieri interrogatoria, quibus accusans interrogatur, vtrum accusatus de illo mense iterauerit illud delictum, vel si semel, aut pluries illud idem delictum commisit, & si respondet, q̄ semel tātum, habes intentionem accusati; si autem quod pluries, facias fieri interrogatoria, q̄ interrogetur quoties, quo loco, qua die, quibus præsentibus, & quo genere, seu quo animo vulnerandi. & facias articulos, secundū formam tibi traditam per Bar. in dictis locis.

C A P. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 *Cohabitans inimicus non est legitimus accusator, & nu. 6. vbi declaratur.*
- 2 *Inimicitia quomodo probetur.*
- 3 *Amicitia quomodo probetur.*
- 4 *Inimicitia effectus.*
- 5 *Amicitia lex prima.*
- 6 *Inimicitia trahitur in tertiam personam.*
- 7 *Habitare verbum est frequentatiuum.*
- 8 *Inimicus ab accusatione repellitur. Declara, vt in num. 12. 13. 15. & 22.*
- 9 *Mater cohabitans cum inimicis filij, de iure Codicis ab eo potest exheredari.*
- 10 *Socius socij mei socius meus non est.*
- 11 *Societas non inducitur ex sola affectione, vel voluntate.*
- 12 *Inimicitia graues inter accusatorem, & accusatum ex crimine publico oriuntur.*
- 13 *Inimicitia, quæ faciunt accusatorem illegitimum, quales esse debeant.*
- 14 *Inimicitia grauis, & capitalis quæ dicatur.*
- 15 *Inimicitia an provenire debeat ex iniuria, & rationabili causa, ad hoc vt accusator ab accusatione repellatur.*
- 16 *Commodum ex improbitate sua nemo consequi debet.*
- 17 *Legatum reuocatur propter inimicitiam grauem ortam post conditū testamentum inter testatorem, & legatarū.*
- 18 *Inimicitia quo tempore considerari debeat ad repellendū accusatorem.*
- 19 *Iniuria quando censetur remissa.*
- 20 *Accusator manifeste inimicus repelli debet per iudicem ab accusatione, etiam parte non opponente.*
- 21 *Rei publicæ interest ne subditi iniuste vexentur.*
- 22 *Inimicus, etiā in casibus in quibus criminofus infamis, seu pauper ad accusandum admittentur, ab accusatione repellitur.*

- 23 *repellitur.*  
*Ad inimicum remouendum ab accusatione, sit ne opus ex-  
 primere inimicitiam in specie, & eius circumstantias; an  
 verò sufficiat exprimere in genere.*  
 24 *Iudicem suspectum ratione inimicitie recusans, causam  
 inimicitie exprimere debet.*

**Repellantur.** ¶ Cohabitans inimicis non est legitimus accusator. h. d. primo, ponit dictū. secūdo, rōne dicitur, qd inibi, qd infestationes. ¶ Nota primo, qd modū pbandi inimicitiam. probatur enim ex conuersatione, & cohabitatione cum inimicis. idem etiam dicens de amicitia. qd etiam ex frequenti conuersatione presumitur. vt. l. lata culpa. §. amicos. ff. de verb. signi. & vide tex. in l. cum allegas. C. de castren. pecu. vbi tex. dicit, qd ex conuersatione nascitur amicitia, & nata augetur. Bal. in l. i. C. qui ac. non pos. vbi dicit, qd conuersatio auget parentelam. & vide. 88. dist. c. eijciens. ratio est; quia cum hęc cōsistant in animo probantur ex coniecturis, vt. c. 2. de renun. lib. 6. dixi latius in. c. p. c. d. ¶ Secundo nota, vnum esse cōm inimicitie. nam inducit inimicos ad detrahendum inimicis, & ad blasphemiam eorūdem, & nedum effectus iste causatur in inimico immediato, sed etiam mediato, vt est in amico inimici, vt hic in tex. nostro. nam propter amicitiam habitam cum inimico meo, inducitur ipse amicus inimici mei ad blasphemandum me, qd tñ esse non debet, vt dicit. D. meus & testantur verba Ciceronis in libro, quem de amicitia scripsit. Hęc igitur prima lex in amicitia sancitur, vt neque rogemus res turpes, nec faciamus rogati. Turpis enim excusatio est, & minime accipienda, cum in ceteris peccatis, tum si quis contra rempublicam se amici causa facisse fateatur. Vnde belissimè inquit Valerius, quod cū quidam impropere rogaret amicum, ex eo quod non faceret quod rogabat, respondit. Quid mihi prodest amicitia tua, si pro te quid inhonestum acturus sim. Principium amicitie est bene loqui, laudare, ac extollere alique. ¶ secundum Ioan. Andr. hic ¶ Tertio not. summarium, videlicet, quod cohabitans inimicis non est legitimus accusator. ex quo primo inferitur, qd quod inimicitia trahitur in tertiam personam. Prædictum tamen notabile, & quod. §. dixi in primo notabili, debet intelligi de cohabitatione non repentina, sed frequenti, & assidua. facit tex. in l. licet. §. in factum. ff. nau. cau. stab. vbi probatur, qd si hospes repentinus, veluti viator, dedit damnus in caupona, seu hospito, caupo, seu hospitator non tenetur; quod sequuntur hic Vincen. & Ioan. Andr. & mihi placet; ex eo quod qd verbum habitare, est frequentatiuum, vt est apud grammaticos, & prædicta nota. ad intellectum statutorum loquentium de habitatione. vide Bal. in l. ea qua. in fin. C. quomodo & quando iudex. ¶ Secundo inferitur, quod qd repellitur inimicus ab accusatione. nam propter quod vnum quodq; est sancitum, & illud magis sancitum, esse intelligitur, vt authen. multo magis. C. de sacrosanctis eccle. de hoc latius. §. dicam in gloss. ¶ Glo. i. coadiuuat tex. nostrum per quatuor iura, demum allegat duo in contrarium, & non soluit: & tandem

arguit ex cohabitatione presumi. & in ead. l. liberi. dic. vbi probatur qd quod de iure Codicis erat iusta causa, qua filius matrem suam posset exheredare, qd cohabitaret cum inimicis filij. ¶ In eodem ibi, si inimicis. dic. ad idem facit. c. insinuante. allegatum in fi. glo. & vide Spec. in tit. de accusatore. vers. ite quod cum inimico. In eadem qd ibi. l. focius. dic. vbi dicitur, quod focius focij mei, focius meus non est. In eadem ibi. c. legitimi. dic. vbi dicitur, quod quę cum sorore mea sunt, non sunt meę sorores; imo nec frater fratris mei, est mihi necessarius frater. ff. de ritu nuptia. l. generalis. §. inter primignos. & ad idē facit quia vasallus vasalli mei, non est vasallus meus. & sic libertus liberti mei, non est libertus meus. l. Modestinus. ff. de verb. signific. Sed ad hęc contraria, & similia; duplex responsio datur per Docto. Prima, qd iura præallegata innituntur veritati; quia in veritate focius focij mei & c. nec libertus liberti mei & c. tex. autem noster innititur presumptioni, quę probatur ex coniecturis, vt dixi in. c. præceden. Secunda sol. est. quia focius focij mei, non est focius meus; quia ad contrahendam societatem requiritur consensus vtriusque; sed ad amicitiam, vel inimicitiam sufficit affectio, vel animus. & quandoq; ex parte alterius tantum, vt videmus per experientiam; licet amicitia regulariter debeat esse reciproca, & sic probatur ex coniecturis, vt dixi. Vel dic generalius ad omnia prædicta contraria, quod loquuntur in casibus, in quibus sola voluntas, vel affectio operari nõ potest. nam qd ex sola voluntate, vel affectio non inducitur societas, nec fraternitas, nec libertinitas, seu ius patronatus & similia. de quo vide quod latius dixi in clem. vnica de prob. Nos verò loquimur in casibus in quibus plurimum operatur affectio, & voluntas. In fin. glo. dic. & ad hoc allegat Ioan. Andr. illud quod habetur. 2. Regū. c. 22. & Psalmist. Psalmio. 17. cum sancto sanctus eris, cum pueris peruerteris, vt dixi in. c. nulli. §. eod. vnde Sallustius in Catil. Si quis etiam culpa vacuus in amicitiam prauorum incideret, quotidiano vsu, atque illecebris facile propria amittit virtutem, similisq; ceteris efficit. Et ideo diuus Hierony. ad. Demetriū. ita scribit Mores, & studia dominarum plerunq; ancillarum, & comitum moribus indicantur. Adde, quę dixi in. c. nulli. §. eod. & vide tex. in l. si plures. prima. §. si parens. ff. de administratio. tutorum. vbi tutor ex mala conuersatione efficitur suspectus de tutela. ¶ Glo. 3. ibi vel odium. dic. etiā per timorem, vel præmiū. vnde Cæsar, vt refert Sallustius in princip. eiusdem orationis suę, ita exorditus est. Omnes homines qui de aliqua re dubia consultant, ab ira, odio, amicitia, & præmio vacuos esse oportet. In fin. glo. dic. ad idem. c. cum æterni, de reg. iur. in. 6. ¶ Postremo, pro expedienda principali materia tex. nostri, ego oppono contra tex. nostrum, & contra secundā illationem, quam feci. §. in vltimo notabili. nam clarū est qd ex accusatione ex crimine publico graues oriuntur inimicitie inter accusatorem, & accusatum, & etiam amicos accusati, vt not. in. c. meminimus. §. eod. tex. & Doct. in. c. frequens. de restitu. spol. lib. 6. glo. in verbo emulorum. in. c. decreto. 2. q. 6. not. in. l. sciendum. ff. de leg. & l. prima. & l. si inimicitia. ff. de his qui. vt indi. tetigi in. c. 1. §. eod. nota.

not. Barto. in l. i. ff. ad turpil. Sed accusatus admittitur ad reaccusandum accusatorem suum, vt. l. is qui reus. ff. de publi. iudic. & l. neganda. C. qui accus. non pos. ergo inimicus non repellitur. So. secundum Doct. Ista iura procedunt de iure ciuili, quo iure inimicus non repellitur, vt in d. iuribus, & sentit glo. in l. qui accusare. ff. eod. vbi hoc expressè tenet Bart. ad quod facit; quia hæc materia accusationis est prohibitoria, vt. d. l. qui accusare. & sæpius dixi. Cum ergo de iure ciuili inimicus non reperitur prohibitus accusare, imò fortius reperitur permittus expressè, vt. §. dixi. secus est autem de iure canonico, secundum quod inimicus non est legitimus accusator. Ita loquitur tex. noster, & probatur. 3. q. 5. c. 2. 3. 4. c. nullus, & c. omnes. & c. cum. P. & c. meminimus. & c. cum oporteat. & c. qualiter, & quando. 2. §. eod. & ita debet intelligi glo. c. 1. §. eod. & quod tradit. Spec. in tit. de accusatore. vers. ite quod est inimicus. ¶ Sed contra prædicta opponitur, si ex accusatione causatur inimicitia; ergo quilibet accusans debet repelli; cum enim accusatio præcedat exceptionem accusati: ergo iam causata est inimicitia, & per consequens debet posse repelli ab accusatione, & hoc voluit glo. 3. q. 11. c. 2. Sed Io. de Fantu. tenet contrarium, dicens, quod in dubio debemus in hoc sequi leges, ex quo aperta non reperitur contradictio; per not. in. c. 1. de operis noui nunci. Sol. dic. quod iura, quę dicuntur ex accusatione inimicitiam causari, & per consequens accusatorem non posse accusare, debent intelligi de accusatore qui in probatione deficit, & iudex ei pepercit eum non condemnando de calumnia. 2. q. 3. §. notandum. vel fortè impetrantur abolitione, vt. l. 2. c. de abolit. vnde si nunc vult accusare; licet non repellatur tanq̄ semel calumniatus; tamen repellitur; quia presumitur inimicus ex præcedenti accusatione. Secus autem est, si nunc primitus vult accusare; alias enim, nullus admittet de iure canonico ad accusandum, cum, quilibet, eo ipso quod accusaret, diceretur inimicus; quod est falsum. vide Spec. in tit. de accusatore, in d. versic. item quod est inimicus, in. fi. Sed Ioan. de Imo. in l. is qui reus. ff. de publi. iudic; dicit, quod aut quis vult repellere accusatum accusantem, ex eo quia dicit eum criminofum; & sic excipiendi vult hoc probare, & debet admitti; per ea quę dixi in. c. 1. §. eod. facit quod notat Ioan. Andr. in. c. ad hæc si in vna. de appellatio. Nam, vt ibi patet in simili, debet posse probare per viam exceptionis ad finem repellendi eum ab accusatione, et pro crimine, de quo pendet accusatio contra ipsum accusatum; qui vult alium accusare. quod tamen limita nisi suam iniuriam prosequatur, vel nisi in casibus specialis, de quibus dixi. §. in. c. 1. Quod intellige nisi esset excommunicatus, per ea quę dixi in. c. facris. §. de sent. excom. in. 6. membro principali. q. 2. Aut quis vult repellere accusatum, qui vult alium accusare ex hoc solo, quia pendet accusatio; & tunc videtur quod non possit nisi in casibus, de quibus late dixi in. c. 1. de mutu. peti. in. 6. princip. articu. fallen. 14. per totum. Et ex prædictis ego infero, qd cum ille qui testimonium tulit contra aliquem in causa criminali presumeretur inimicus accusati; nõ posset de iure canonico ab illo accusari, nec etiam